sed quia talibus meritis agebantur, ut nisi subventum esset, ibi essent; inde se recte dicunt liberari, quo per liberatores suos non sunt permissi perduci. Ergo, fratres, sive illud, sive illud sit; hic me scrutatore verbi Dei, non temerarium affirmatorem teneatis. *Et eruisti animam meam ex inferno inferiore*.

19 [v.14]. *Deus, praetereuntes legem insurrexerunt super me. Quos dicit praetereuntes legem? Non Paganos, qui non acceperunt legem. Nemo enim praeterit quod non accepit: dicit Apostolus definite, Ubi enim lex non est, nec praevaticatio (Rom 4,15). Praetereuntes legem, praevaticatores legis dicit. Quos ergo intelligimus, fratres? Si ab ipso Domino accipiamus hanc vocem, praetereuntes legem Iudaei erant. Insurrexerunt super me praetereuntes legem: non servaverunt legem, et accusaverunt Christum, quasi ipse praeteriret legem. Praetereuntes legem insurrexerunt super me. Et passus est Dominus quae novimus. Putas nihil tale patitur modo corpus eius? Unde fieri potest? Si patrem familias Beelzebub vocaverunt; quanto magis domesticos eius? Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum (Mt 10,25,24). Patitur et corpus praetereuntes legem; et insurgunt super corpus Christi. Praetereuntes legem qui sunt? Numquid forte Iudaei audent insurgere super Christum? Non: nam nec ipsi nobis valde faciunt tribulationem. Nondum enim crederent, nondum salutem agnovissent. Insurgunt super corpus*

cristianos, de quienes cotidianamente soporta el Cuerpo de Cristo tribulaciones. Todos los cismas, todas las herejías, todos los que viven en su interior pésimamente y pretenden imponer sus costumbres a los que viven bien, y arrastrarlos a su modo de ser y corromper las buenas costumbres con perversas conversaciones, todo éstos, *infringiendo la ley, se levantaron contra mí*. Hable toda alma piadosa; hable toda alma cristiana. La que no padezca esto, no hable. Si es alma cristiana, conoce que soporta males; si reconoce en sí su padecimiento, reconozca aquí su voz. Si está lejos del sufrimiento, es extraña a esta voz. Para no ser ajena al sufrimiento, camine por la senda angosta y comience a vivir piadosamente en Cristo, pues necesita soportar esta persecución. *Todos*, dice el Apóstol, *que desean vivir piadosamente en Cristo soportarán persecuciones. ¡Oh Dios!, los transgresores de la ley se levantaron contra mí, y la sinagoga de los poderosos buscó mi alma*. La sinagoga de los poderosos es la congregación de los soberbios. La sinagoga de los prepotentes se levantó contra la Cabeza, es decir, contra nuestro Señor Jesucristo, clamando y diciendo a una: *Crucifica, crucifica*, de la cual se dijo: *Los dientes de los hijos de los hombres son armas y saetas, y sus lenguas espada afilada*. No hirieron, clamaron; pero clamando hirieron; clamando crucificaron. El querer de los que clamaban se cumplió al ser crucificado el Señor. *Y la sinagoga de los poderosos buscó mi alma. Y no te pusieron ante su presencia. ¿Cómo no le pusieron? No conocieron a Dios. Debían haber perdonado al hombre, pero se aferraron en perpetrar su inicuo deseo en lo que*

Christi mali Christiani, de quibus quotidie tribulationem patitur corpus Christi. Omnia schismata, omnes haereses, omnes intus pessime viventes, et mores suos bene viventibus imponentes, et ad sua trahentes, et malis colloquiis bonos mores corrumpentes (1 Cor 15,33); ipsi *praetereuntes legem insurrexerunt super me*. Dicat omnis anima pia, dicat omnis anima christiana. Quae hoc non patitur, non dicat. Si autem christiana anima est, novit quia mala patitur: si agnoscit in se passionem suam, agnoscat hic vocem suam; si autem extra passionem est, et extra vocem sit; ut autem non sit extra passionem, ambulet per viam angustam (Mt 7,14), et incipiat pie vivere in Christo, necesse est ut hanc persecutionem patiat. *Omnes enim*, inquit Apostolus, *qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur* (2 Tim 3,12). *Deus, praetereuntes legem insurrexerunt super me; et synagoga potentium inquisierunt animam meam*. Synagoga potentium congregatio est superbiorum. Synagoga potentium insurrexit super caput, id est Dominum nostrum Iesum Christum, clamantium et dicentium uno ore, *Crucifige, crucifige* (Io 19,6): de quibus dictum est, *Filii hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus* (Ps 56,5). Non percusserunt, sed clamaverunt: clamando ferierunt, clamando crucifixerunt. Voluntas clamantium impleta est, quando Dominus crucifixus est: *Et synagoga potentium inquisierunt animam meam. Et non proposuerunt te in conspectu suo*. Quomodo non proposuerunt? Non intellexerunt Deum. Homini parcerent: ad quod videbant, ad hoc am-

veían. Piensan que no es Dios, sino hombre, ¿pero por esto debía ser matado? Perdona al hombre y reconoce a Dios.

20 [v.15]. *Mas tú, Señor Dios, eres compasivo y misericordioso; paciente, misericordiosísimo y veraz. ¿Por qué es paciente y misericordiosísimo y compasivo? Porque, pendiendo de la cruz, dijo: Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen. ¿A quién, por quiénes, quién y en dónde pide? El Hijo, al Padre; el crucificado, por los impíos; el que pende de la cruz, en medio de las injurias, no de palabras, sino de muerte realmente inferida. Este, como si para esto tuviese completamente extendidas sus manos, a fin de orar así por ellos, dirige su oración como incienso en la presencia del Padre y eleva sus manos como sacrificio vespertino; por lo tanto, es paciente, y misericordiosísimo, y veraz.*

21. [v.16]. *Si tú eres veraz, mírame y apiádate de mí; da potestad a tu siervo*. Porque eres veraz, da potestad a tu siervo. Pase el tiempo de la paciencia y venga ya el tiempo del juicio. ¿Cómo da potestad a su siervo? Porque *el Padre no juzga a nadie, sino que entregó todo juicio al Hijo*. El, que resucitó, vendrá a la tierra a juzgar, y aparecerá terrible el que se presentó despreciable. Demostrará el poder el que demostró la paciencia; en la cruz tuvo lugar la paciencia, en el juicio tendrá lugar el poder. Se dejará ver hombre juzgando, pero en majestad, porque *así como le visteis subir*—dijeron los ángeles—, *así vendrá*. Vendrá en la misma forma al juicio, y, por lo mismo, le verán los impíos, mas no verán la forma de Dios, pues *bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*. Apareciendo en la forma